АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.02.2016                                                                            № 162

г. Кореновск

Об утверждении отчета о реализации ведомственной целевой
программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками

и их незаконному обороту на территории муниципального
образования Кореновский район на 2015 год» за 2015 год

В  соответствии  с  постановлением  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  18  июня  2012  года  №  1149  «Об
утверждении  Положения  о  порядке  разработки,  утверждения  и  реализации
ведомственных целевых программ»  (с изменениями от 20 октября 2014 года
№ 1641 и от 1 декабря 2015 года № 1606) п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  отчет  о  реализации  ведомственной  целевой  программы
«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на
территории  муниципального  образования  Кореновский  район  на  2015  год»
утвержденной  постановлением  администрации  муниципального  образования
Кореновский район от 24 ноября 2014 года № 1885 (с изменениями, внесенными
постановлением администрацией  муниципального  образования  Кореновский
район от 3 августа 2015 года №1208)

2. Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                       С.А. Голобородько

  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                            Кореновский район
                                                                                     от 29.02.2016 № 162

ОТЧЕТ
о реализации мероприятий ведомственной целевой программы

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
на территории муниципального образования Кореновский район

 на 2015 год» за 2015 год

Ведомственная целевая  программа  «Противодействие  злоупотреблению
наркотиками  и  их  незаконному  обороту  на  территории  муниципального
образования  Кореновский  район  на  2015  год» (далее-Программа)  была
утверждена  постановлением  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  от   24  ноября  2014  года  №  1885  (с  изменениями,
внесенными  постановлением администрацией  муниципального  образования
Кореновский район от 3 августа 2015 года №1208).

В рамках реализации Программы предусматривалось:
 1) сокращение  предложения  наркотиков  путем  целенаправленного

пресечения их нелегального производства и оборота в Кореновском районе;
2) сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы

профилактической работы;
3) создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков

и профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а
также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками;

4) создание  и  реализация  комплекса  мер  по  пресечению  незаконного
распространения наркотиков и их прекурсоров на территории муниципального
образования Кореновский район;

5) создание  системы  профилактики  немедицинского  потребления
наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики;

6) совершенствование системы оказания наркологической медицинской
помощи больным наркоманией и их реабилитации;

 7) совершенствование  организационного,  нормативно-правового  и
ресурсного обеспечения антинаркотической деятельности.

Финансирование мероприятий Программы в 2015 году осуществлялось за

2
счет  средств  бюджета  муниципального  образования  Кореновский  район  в
сумме 450 000 рублей (приложение № 1).

Мероприятия Программы были выполнены в полном объеме и освещены
в районных средствах массовой информации.
      Согласно  утвержденного  плана  работы на  2015 год  было проведено  6
заседаний  антинаркотической  комиссии  (3  выездных),  на  которых  было
рассмотрено  28 вопросов  по  профилактике  наркомании,  алкоголизма  и
табакокурения.

Сотрудниками  Кореновского  межрайонного  отдела  Регионального
управления  Федеральной  службы  по  контролю  за  оборотом  наркотиков
Российской Федерации по Краснодарскому краю в 2015 году было возбуждено
21 уголовное дело, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.
Из них: 10 - по факту хранения наркотических средств в значительном размере,
5 - по факту хранения наркотических средств в крупном размере, 1 - по факту
сбыта наркотических средств в крупном размере, 2 - по  факту  покушения на
сбыт наркотических веществ в крупном размере  и  3 - по  факту  незаконного
сбыта наркотических средств группой лиц в значительном размере.

Сотрудниками отдела министерства внутренних дел России по Кореновскому
району в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий выявлено 73
преступления, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе 7 фактов
сбыта. Составлен  1 протокол по факту организации, либо содержания притонов
для потребления наркотических  средств или психотропных веществ,  61 -  по
факту  незаконного приобретения,  хранения,  перевозке,  изготовлению,
переработке наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а
так же незаконное приобретение,  хранение, перевозка растений,  содержащих
наркотические  средства,  или  психотропные  вещества  и  4  -  по  факту
незаконного  культивирования  растений,  содержащих наркотические  средства
или психотропные вещества.

В  результате  проведения  совместных  рейдовых  мероприятий  казачьей
мобильной  группы  Кореновского  районного  казачьего  общества,
наркополицейских  и  специалистов  администраций  поселений  выявлено  5
очагов  произрастания  дикорастущей  конопли,  уничтожено  5510  кустов  и  9
растений мака.
        В наркологической службе МБУЗ «Кореновская ЦРБ» на учете состоит
808 человек, в том числе 610 человек с диагнозом «алкоголизм»,  62 человека с
диагнозом  «наркомания»,   63  человека  с  диагнозом  «эпизодическое
употребление алкоголя», 66 человек с диагнозом «эпизодическое употребление
наркотиков».

Наркологической  службой  в  2015 году  было  освидетельствовано  1043
человека, проведено 7152 профилактические беседы.

В  результате  проводимой  целенаправленной  работы  количество
наркологических  больных  в  целом  снизилось  на  10,2%  (на  90 человек)  в
сравнении с 2014 годом.

3
     Ведомствами  и  учреждениями  системы  профилактики  района  было
организовано  и  проведено  10  127  антинаркотических  профилактических
мероприятий, в которых приняло участие 69 038 человек.
           В ходе проведения мероприятий было продемонстрировано 2700 фильмов и
роликов  антинаркотической  направленности,  распространено  более  15  900
антинаркотических материалов.
    Управлением  образования  администрации  муниципального  образования
Кореновский район, совместно с МБУЗ «Кореновская ЦРБ» в период с ноября
2014  года  по  март  2015  года  проведено  выборочное  анонимное  экспресс-
тестирование  учащихся  9,  10,  11  классов  на  предмет  раннего  выявления
несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества.

Протестировано  1642  учащихся  школ  и  713  студентов  Кореновского
политехнического техникума и ПУ № 53.

Отказов учащихся от тестирования в текущем году не было.
В  школах  не  выявлено  ни  одного  ученика,  употребляющего

наркотические  вещества.
Наибольшее  количество  курящих  среди  учащихся  школ  выявлено  в

МОБУ СОШ № 39 (22 %), МОБУ ООШ № 27 (11 %), МОБУ СОШ № 14 (9%),
МОБУ ООШ № 10, (8%), МОБУ СОШ № 4 (7 %), МОБУ СОШ № 41 (6 %),
МОБУ ООШ № 24 (6 %), МОБУ ООШ № 18 (5%),  МОБУ СОШ № 7 (5 %).
хотелось бы отметить, что в МОБУ СОШ № 34 нет ни одного курящего.

В  сравнении  с  результатами  тестирования  в  2013  году  уменьшились
показатели по количеству курящих в школах: в 2013 году – 27% курящих, в 2014
году – 10,2%, в 2015 году — 7,5%.
  В  эфир  ООО  «Кореновск-ТВ»  вышло  2700  сюжетов  антинаркотической
тематики  (с  учетом  повторов),  2  раза  в  неделю  выходили  репортажи  о
совещаниях, встречах, беседах с родителями и официальными лицами.

На  радио  «Подсолнух»  вышло  816  информационных  сообщений,  с
освещением  «телефонов  доверия»,  68  выходов  интервью  с  сотрудниками
правоохранительных  служб,   5  прямых  эфиров  с  участием  населения,
направленных  на  пропаганду  здорового  образа  жизни  и  формирования
негативного  отношения  молодежи  к  потреблению  наркотиков,  алкоголя  и
табакокурения.

В  газете  «Кореновские  вести»  под  различными  антинаркотическими
рубриками  опубликовано  185  статей,  направленных  на  профилактику
наркомании, алкоголизма и табакокурения.

Принятыми мерами удалось добиться снижения количества преступлений,
связанных  с  незаконным  оборотом  наркотиков.  Уменьшилось  количество  лиц,
состоящих на  учете у врача-нарколога в МБУЗ «Кореновская ЦРБ». В настоящее
время в наркологической службе МБУЗ «Кореновская ЦРБ» на учете состоит 808
человек.  Из  них:  с  диагнозом  «алкоголизм»  -  610  человек,  с  диагнозом
«наркомания»  -  62  человека,  с диагнозом  «эпизодическое  употребление

алкоголя»  -  63  человека,  с  диагнозом  «эпизодическое  употребление
наркотиков» - 66 человек.

4
Наркологической  службой  за  истекший  период  2015  года  было

освидетельствовано 1043 человека, проведено 7152 профилактических бесед.
     В результате проводимой работы количество наркологических больных в целом
снизилось на 10,2% (на 90 человек) в сравнении с предыдущим годом.

Анализ  показателей результативности Программы (приложение №  2).
осуществлялась на основе следующих индикаторов:

1) Показатель заболеваемости наркоманией (на 100 тысяч населения);
2) Показатель заболеваемости алкоголизмом (на 100 тысяч населения);
3)Показатель болезненности алкоголизмом (на 100 тысяч населения);
4)Число  учащихся  образовательных  школ,  учреждений  начального,

среднего  профессионального  образования,  участвовавших  в  выборочном
анонимном  добровольном  информированном   экспресс-тестировании  на
предмет  выявления  лиц,  допускающих  немедицинское  употребление
наркотических и психоактивных веществ (чел.);

5) Охват  подростков  и  молодежи  муниципального  образования
Кореновский  район  тематическими  сеансами  с  демонстрацией  фильмов  и
видео-роликов  антинаркотической  направленности,  пропагандирующих
социально-полезный и здоровый образ жизни (%);

6) Зарегистрировано правоохранительными органами      преступлений,
связанных с незаконным оборотом наркотиков  (кол-во);

7) Объем  информационно-пропагандистских  материалов
антинаркотической тематики в средствах массовой информации

Оценка эффективности реализации Программы (приложение № 3).

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  А.П. Манько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к отчету о реализации мероприятий

ведомственной целевой
программы «Противодействие злоупотреблению

наркотиками и их незаконном обороту
на территории муниципального образования

Кореновский район на 2015 год»
за 2015 год

АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий ведомственной целевой программы

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на
территории муниципального образования Кореновский район на 2015 год»

 за 2015 год

№
п/п

Наименование
задачи, мероприятия

Источник
финанси-
рования

Объем финансирования,
 тыс.руб.

Исполнитель
мероприятияплано

вое
значен

ие

фактическое
значение

отклоне
ние

тыс.
руб.-
/ +

%

1 2 3 4 5 6 7 8
Проведение целенаправленной работы по профилактике распространения наркомании

и связанных с ней правонарушений

1.1

Изготовление
наглядной

агитационной
антинаркотической

продукции

Районный
бюджет

50,0 50,0 0 0

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.2 Организация
и проведение

антинаркотических
мероприятий для

родителей и
учащихся

Районный
бюджет

100,0 100,0 0 0 администрация
муниципального

образования
Кореновский район

общеобразовательны
х учреждений

Кореновского района
2

1.3

Организация
 и проведение
мероприятий

антинаркотической
направленности в

учреждениях
культуры

Кореновского района

Районный
бюджет

50,0 50,0 0 0

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.4

Организация
 и проведение
молодежных

антинаркотических
акций и мероприятий

Районный
бюджет

50,0 50,0 0 0

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.5

Организация
 и проведение
спортивных

мероприятий
по различным видам

спорта «Спорт
против наркотиков!»

Районный
бюджет

50,0 50,0 0 0

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.6

Публикация в газете
антинаркотических

материалов по
профилактике

немедицинского
потребления

наркотических
средств и

психотропных
веществ

Районный
бюджет

50,0 50,0 0 0

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.7

Изготовление
антинаркотических

роликов и освещение
проводимых

антинаркотических
мероприятий по
профилактике

немедицинского
потребления

наркотических
средств и

психотропных
веществ на

телевидении

Районный
бюджет

100,0 100,0 0 0

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.8 Проведение
выборочного
анонимного

Районный
бюджет - - - -

администрация
муниципального

образования

добровольного
информированного

экспресс-

Кореновский район

    3

тестирования среди
учащихся

образовательных
учреждений  и

учебных заведений
Кореновского района
на предмет раннего

выявления лиц,
допускающих

немедицинское
употребление

наркотических и
психоактивных

веществ

1.9

Проведение
мероприятий
по выявлению
и уничтожению

посевов
дикорастущих

и незаконно
культивируемых

наркотикосодержа-
щих растений

Районный
бюджет

- - - -

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.10

Организация
деятельности

казачьих
мобильных групп

по противодействию
незаконному обороту

наркотиков,
выявлению очагов

дикорастущей
конопли

Районный
бюджет

- - - -

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.11

Реализация
комплекса мер,
направленных
на выявление и

пресечение
наркопритонов и
деятельности их
организаторов
и содержателей

Районный
бюджет

- - - -

администрация
муниципального

образования
Кореновский район

1.12 Проведение
 мониторинга

наркоситуации
 в Кореновском

Районный
бюджет

- - - -
администрация

муниципального
образования

Кореновский район

районе

4

Итого по Программе,
в том числе:

450,0 450,0 0 0

Краевой бюджет (КБ) 0 0 0 0
Районный бюджет (РБ) 450,0 450,0 0 0
Привлеченные средства 0 0 0 0

Справочно: 0 0 0 0
капитальные расходы 0 0 0 0

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  А.П. Манько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к отчету о реализации мероприятий

ведомственной целевой
программы «Противодействие злоупотреблению

наркотиками и их незаконном обороту
на территории муниципального образования

Кореновский район на 2015 год»
за 2015 год

АНАЛИЗ
показателей результативности ведомственной

целевой программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту на территории муниципального образования

Кореновский район на 2015 год» за 2015 год

№
п/п

Наименование показателя
Плановое
значение

Фактическое
значение

Отклонение

- / + %

1 2 4 5 6 7

1
Показатель  заболеваемости  наркоманией
(на 100 тысяч населения)

2,0 2,3 +0,3 115

2
Показатель  болезненности  наркоманией
(на 100 тысяч населения)

70,0 73,0 +3,0 104,3

3
Показатель  заболеваемости
алкоголизмом (на 100 тысяч населения)

40,0 31,4 -8,6 78,5

4
Показатель  болезненности алкоголизмом
(на 100 тысяч населения)

810,0 714,9 95,1 88,3

5

Число  учащихся  образовательных  школ,
учреждений  начального,  среднего
профессионального  образования,
участвовавших в выборочном анонимном
добровольном  информированном
экспресс-тестировании  на  предмет
выявления  лиц,  допускающих
немедицинское  употребление
наркотических и психоактивных веществ
(чел.)

1650 1642 -8 99,5

6

Охват  подростков  и  молодежи
муниципального  образования
Кореновский  район  тематическими
сеансами  с  демонстрацией  фильмов  и
видео-роликов  антинаркотической
направленности,  пропагандирующих
социально-полезный  и  здоровый  образ
жизни (%)

7,0 7,4 +0,4 105,7

7 Зарегистрировано  правоохранительными 74 73 -1 98,6

органами      преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков  (кол-
во)

                                                                     2

8
Объем  информационно-
пропагандистских  материалов
антинаркотической тематики в средствах
массовой информации

3 200 3 774 574 117,9

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  А.П. Манько

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к отчету о реализации мероприятий

ведомственной целевой
программы «Противодействие злоупотреблению

наркотиками и их незаконном обороту
на территории муниципального образования

Кореновский район на 2015 год»
за 2015 год

ОЦЕНКА
эффективности реализации ведомственной целевой программы

«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
на территории муниципального образования Кореновский район

 на 2015 год» за 2015 год

№
п/
п

Показатели
результативности

Фактические
объемы

финансирования
(суммарно

по всем
источникам),

тыс. руб.

Фактическое
значение показателя

(индикатора)
результативности
в натуральном или

стоимостном
выражении

Эффективность
реализации ДЦП

(5=4/3)

1 2 3 4 5

1.
1

Изготовление
наглядной агитационной

антинаркотической
продукции

50,0 50,0 100%

2

Организация
и проведение

антинаркотических
мероприятий для родителей

и учащихся
общеобразовательных

учреждений Кореновского
района

100,0 100,0 100%

3

Организация
 и проведение мероприятий

антинаркотической
направленности в

учреждениях культуры
Кореновского района

50,0 50,0 100%

           2

4

Организация
 и проведение молодежных
антинаркотических акций и

мероприятий

50,0 50,0 100%

5

Организация
 и проведение спортивных

мероприятий
по различным видам спорта
«Спорт против наркотиков!»

50,0 50,0 100%

6

Публикация в газете
антинаркотических

материалов по
профилактике

немедицинского
потребления наркотических

средств и психотропных
веществ

50,0 50,0 100 %

7

Изготовление
антинаркотических роликов
и освещение проводимых

антинаркотических
мероприятий по
профилактике

немедицинского
потребления наркотических

средств и психотропных
веществ на телевидении

100,0 100,0 100%

Итого:
450,0 450,0 100%

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  А.П. Манько

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Показатели результативности